
NÚMERO 237 
Jueves 5 de diciembre de 2024

62229

AUTORIDADES Y PERSONAL

2. �OPOSICIONES Y CONCURSOS

SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

RESOLUCIÓN de 28 de noviembre de 2024, de la Dirección Gerencia, por 
la que se modifica la Resolución de 6 de junio de 2024 por la que se hace 
pública la relación definitiva de puntuación de méritos en el proceso selectivo 
de estabilización por el sistema excepcional de concurso convocado por 
Resolución de 20 de diciembre de 2022, para el acceso a la condición de 
personal estatutario fijo en plazas de Licenciados Especialistas en Ciencias de 
la Salud, en la categoría de Facultativo Especialista de Área en Alergología, 
en las instituciones sanitarias del Servicio Extremeño de Salud. (2024063963)

Mediante Resolución de 20 de diciembre de 2022 (DOE núm. 247, de 28 de diciembre), de la 
Dirección Gerencia, se convocó proceso selectivo de estabilización para el acceso a la condi-
ción de personal estatutario fijo de una plaza de Licenciados Especialistas en Ciencias de la 
Salud en las instituciones sanitarias del Servicio Extremeño de Salud.

Por Resolución de 6 de junio de 2024 (DOE núm. 114, de 13 de junio), de la Dirección Ge-
rencia, se hace pública la relación definitiva de puntuación de méritos del citado proceso 
selectivo.

Posteriormente, no habiendo presentado en plazo la documentación la aspirante con el nú-
mero de orden 1, determina que se proceda con fecha 9 de septiembre de 2024 a realizar un 
segundo requerimiento de la documentación acreditativa de los méritos autobaremados en 
la Resolución de 16 de junio de 2023 a los aspirantes que figuran con número de orden de 
prelación del 4 al 6, en tanto que éstos ostentan una mayor puntuación declarada que la as-
pirante Beatriz Hierro Santurino que figura con el número de orden 2 en la relación definitiva 
de puntuación de méritos con 52,087 puntos, y subsiguientemente se proceda por el Tribunal 
de Selección a la publicación de la relación provisional de puntuación de méritos del segundo 
requerimiento (Acuerdo 22 de octubre de 2024), resultando María Estela Gómez Nieves con 
una calificación total de 58,688, por lo que procede la modificación del orden de prelación 
de la antedicha Resolución de 6 de junio de 2024, pasando al puesto número 1, resultando 
necesario requerirle la presentación de los documentos acreditativos del cumplimiento de los 
requisitos necesarios de participación por aplicación de la base 9.

II



NÚMERO 237 
Jueves 5 de diciembre de 2024

62230

En atención a lo expuesto, esta Dirección Gerencia,

RESUELVE:

Primero. Hacer pública la pérdida del derecho a ser nombrado personal estatutario fijo a Ma-
ría del Mar Jiménez Lara (DNI***7826**), por no haber presentado en plazo los documentos 
acreditativos del cumplimiento de los requisitos necesarios de participación. 

Segundo. Modificar la relación definitiva de puntuación de méritos en la categoría de Fa-
cultativo Especialista de Área en Alergología como consecuencia del Acuerdo del Tribunal de 
Selección de 22 de octubre 2024, por la que se publica la relación provisional de puntuación 
de méritos del segundo requerimiento, según se expone en el anexo I de esta resolución.

Esta modificación de la relación definitiva de puntuación de méritos podrá asimismo consul-
tarse en la dirección de internet: https://saludextremadura.ses.es/seleccionpersonal/ 

Tercero. De acuerdo con lo previsto en la base novena, los aspirantes que en función de 
la puntuación obtenida se encuentren dentro del número total de plazas ofertadas, debe-
rán presentar de forma telemática a través del Portal de Selección de Personal del Servicio 
Extremeño de Salud (https://saludextremadura.ses.es/seleccionpersonal/ ), los documentos 
acreditativos del cumplimiento de los requisitos exigidos en la convocatoria que se citan, en 
el plazo de diez días hábiles, a contar desde el siguiente al de la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial de Extremadura.

No deberá en ningún caso presentarse la documentación acreditativa en papel, siendo exclu-
sivamente válidas las gestionadas telemáticamente.

	 a) �Copia auténtica del Documento Nacional de Identidad o pasaporte en vigor del aspiran-
te, salvo que en la solicitud de participación se haya otorgado al Servicio Extremeño 
de Salud la autorización para que compruebe de oficio los datos de identidad personal 
mediante el Sistema de Verificación de Datos de Identidad.

	     �Los aspirantes que no posean la nacionalidad española y tengan derecho a participar en 
este proceso selectivo según lo establecido en la base 2.1.a), deberán presentar copia 
autentica del documento que acredite su nacionalidad y, en su caso, los documentos 
que acrediten el vínculo de parentesco y el hecho de vivir a expensas o estar a cargo 
del nacional de otro Estado miembro de la Unión Europea con el que tenga dicho víncu-
lo. Asimismo, deberán presentar declaración jurada o promesa de éste, de que no está 
separado de derecho de su cónyuge y, en su caso del hecho de que el aspirante vive a 
sus expensas o está a su cargo.



NÚMERO 237 
Jueves 5 de diciembre de 2024

62231

	     �En el supuesto de aspirantes extranjeros indicados en el apartado tercero de la citada 
base 2.1.a) que accedan a especialidades médicas, deberán acreditar mediante la co-
rrespondiente documentación su residencia legal en España de acuerdo con los requi-
sitos exigidos por la normativa sobre derechos y libertades de las personas extranjeras 
en España.

	 b) �Copia auténtica del título académico o del certificado exigido para la participación en 
este proceso selectivo. En el caso de titulaciones extranjeras, deberá aportar el docu-
mento que acredite que dicho título tiene reconocimiento y validez en todo el territorio 
español.

	     �Aquellos aspirantes que aleguen titulaciones equivalentes a las exigidas habrán de citar 
la disposición legal en que se reconozca la misma o, en su caso, aportar certificación 
expedida en tal sentido por el órgano competente del Estado en materia de educación 
o cualquier otro órgano de la Administración autonómica competente para ello.

	 c) �Declaración jurada de no haber sido separado del servicio mediante expediente discipli-
nario de cualquier servicio de salud o Administración Pública, ni hallarse inhabilitado con 
carácter firme para el ejercicio de funciones públicas, y de no estar sometido a sanción 
disciplinaria o condena penal que impida en su Estado el acceso a la función pública para 
los aspirantes que no posean la nacionalidad española.

	 d) �Declaración jurada o promesa de no poseer la condición de personal estatutario fijo de 
la misma categoría y/o especialidad a la que accede.

	 e) �Certificado médico oficial acreditativo de no padecer enfermedad ni defecto físico o 
psíquico que imposibilite el normal desempeño de las tareas o funciones objeto de la 
convocatoria.

	 f) �Certificación negativa del Registro Central de delincuentes sexuales, en caso de que en 
la solicitud de participación se haya marcado la casilla de no autorización al Servicio Ex-
tremeño de Salud para recabar los correspondientes datos derivados de la base 2.1.i). 
Además de la certificación negativa del Registro Central de Delincuentes sexuales pre-
vista anteriormente, los aspirantes que tenga otra nacionalidad distinta a la española y 
aquellos que gozaran de doble nacionalidad, deberán aportar certificación negativa de 
condenas penales expedido por las autoridades de su país de origen o de donde sean 
nacionales, traducido al castellano y legalizado de acuerdo con los Convenios Interna-
cionales existentes, respecto de los delitos a los que se refiere el artículo 13.5 de la Ley 
Orgánica 1/1996, de 15 de enero, de Protección Jurídica del Menor.



NÚMERO 237 
Jueves 5 de diciembre de 2024

62232

Ante la imposibilidad debidamente justificada de presentar alguno de los documentos señala-
dos anteriormente, se podrá acreditar, que se reúnen los requisitos exigidos en la convocato-
ria, mediante cualquier medio de prueba admitido en derecho.

Quienes, estando obligados a hacerlo según lo establecido anteriormente, no presenten la do-
cumentación acreditativa, perderán, salvo caso de fuerza mayor, el derecho a ser nombrados 
personal estatutario fijo, sin perjuicio de la responsabilidad en que pudieran haber incurrido 
por falsedad en su solicitud.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, los interesados podrán 
interponer recurso contencioso-administrativo ante el órgano jurisdiccional competente de 
conformidad con lo establecido en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de su 
publicación en el Diario Oficial de Extremadura. Con carácter potestativo podrá interponerse 
recurso de reposición previo ante este mismo órgano en el plazo de un mes desde el día si-
guiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura. Todo ello, sin perjuicio de que 
el interesado puede ejercitar cualquier otro recurso que estime procedente.

Mérida, 28 de noviembre de 2024.

El Director Gerente,

JESÚS VILÉS PIRIS



NÚMERO 237 
Jueves 5 de diciembre de 2024

62233

R
el

ac
ió

n
D

ef
in

iti
va

 d
e 

Pu
nt

ua
ci

ón
de

 M
ér

ito
s

Es
ta

bi
liz

ac
ió

n 
-F

ac
ul

ta
tiv

o/
a 

Es
pe

ci
al

is
ta

 d
e 

Á
re

a 
-A

le
rg

ol
og

ía
(2

8-
12

-2
02

2)

Tu
rn

o 
Li

br
e

 A
PE

L
L

ID
O

S
Y

N
O

M
B

R
E

D
O

C
U

M
ID

EN
T

A
.I

A
.II

A
.II

I
A

.IV
B

.I
B

.II
B

.II
I

B
.IV

TO
TA

L
C

O
N

C
E

X
P 

M
IS

M
A

C
A

T
/E

SP
1

G
O

M
EZ

N
IE

V
ES

, M
A

R
IA

 E
ST

EL
A

**
*2

97
2*

*
33

,4
54

0,
00

0
0,

23
4

0,
00

0
10

,0
00

5,
00

0
0,

00
0

10
,0

00
58

,6
88

7a
, 2

m
, 1

1d

2
H

IE
R

R
O

SA
N

TU
R

IN
O

, B
EA

TR
IZ

**
*2

31
9*

*
29

,9
53

2,
05

6
0,

07
8

0,
00

0
10

,0
00

5,
00

0
5,

00
0

0,
00

0
52

,0
87

7a
, 2

m
, 8

d

3
SA

N
C

H
EZ

V
EG

A
, S

IL
V

IA
**

*6
22

1*
*

30
,3

42
0,

00
0

0,
00

0
0,

00
0

0,
00

0
0,

00
0

0,
00

0
10

,0
00

40
,3

42
6a

, 6
m

, 3
d

4
PE

R
EZ

R
A

N
G

EL
, I

N
M

A
C

U
LA

D
A

**
*7

72
3*

*
7,

39
1

3,
34

1
0,

00
0

0,
00

0
10

,0
00

5,
00

0
5,

00
0

5,
00

0
35

,7
32

2a
, 9

m
, 8

d



NÚMERO 237 
Jueves 5 de diciembre de 2024

62234

R
el

ac
ió

n
D

ef
in

iti
va

 d
e 

Pu
nt

ua
ci

ón
de

 M
ér

ito
s

Es
ta

bi
liz

ac
ió

n 
-F

ac
ul

ta
tiv

o/
a 

Es
pe

ci
al

is
ta

 d
e 

Á
re

a 
-A

le
rg

ol
og

ía
(2

8-
12

-2
02

2)

Tu
rn

o 
Li

br
e

D
es

cr
ip

ci
ón

de
lo

se
nc

ab
ez

ad
os

de
la

 ta
bl

a:
A.

I:
Ex

p.
 c

om
o 

pe
rs

on
al

 te
m

po
ra

l e
n 

SE
S 

en
 m

is
m

a
ca

te
go

rí
a 

o 
eq

ui
va

le
nt

e

A.
II:

 E
xp

. c
om

o 
pe

rs
on

al
 te

m
po

ra
l e

n 
ot

ro
s S

er
vi

ci
os

 d
e

Sa
lu

d 
en

 m
is

m
a 

ca
te

go
rí

a 
o 

eq
ui

va
le

nt
e

A.
III

: E
xp

. e
n 

SE
S 

en
 o

tr
a 

ca
te

go
rí

a
sa

ni
ta

ri
a

A.
V:

Ex
p.

en
ot

ro
sS

er
vi

ci
os

de
Sa

lu
d

en
ot

ra
ca

te
go

rí
a

sa
ni

ta
ri

a

B.
I: 

Fo
rm

ac
ió

n 
no

 re
gl

ad
a 

(á
m

bi
to

 sa
ni

ta
ri

o)

B.
I:

Ac
tiv

id
ad

es
 c

ie
nt

ífi
ca

se
 in

ve
st

ig
ad

or
as

B.
III

: T
itu

la
ci

ón
 a

ca
dé

m
ic

a

B.
IV

: O
tr

os
 m

ér
ito

s

TO
TA

L
C

O
N

C
: P

un
tu

ac
ió

n
to

ta
l d

e
la

 fa
se

de
 c

on
cu

rs
o

EX
P

M
IS

M
A 

C
AT

/E
SP

:E
xp

. c
om

o
pe

rs
on

al
 te

m
po

ra
le

n 
m

is
m

a
ca

te
go

rí
a 

o
eq

ui
va

le
nt

e 
ex

pr
es

ad
a

en
 a

ño
s,

m
es

es
 y

dí
as

• • •


		2024-12-04T13:53:49+0100
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




